
PALMAS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2024 ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3888

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3888

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.037/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Arthur Oliveira de Franca, matrícula 
161851, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, do 
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, a partir de 2 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.038/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Otília Mayara de Alencar Arrais para o cargo 
em comissão de Secretário Parlamentar - SP-10, no Gabinete da Deputada 
Luana Ribeiro, a partir de 2 de outubro de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 2 dias do mês de outubro de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 637/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com 
fulcro no art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

Considerando que a servidora Vanessa Cristina Almeida, 
matrícula nº 145301, Coordenadora de Soluções de Tecnologia da 
Informação, encontrou-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Marcio Bezerra de Oliveira, 
matrícula nº 7401, para responder pelo referido cargo no período de 
26/09/2024 a 05/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 638/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com 
fulcro no art. 37, da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, 

Considerando que o servidor Regismarques Soares Camarço, 
matrícula nº 2641, Diretor de Pessoal, encontrou-se afastado por motivo 
de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Maria de Lourdes Cardoso 
de Morais, matrícula nº 147451, para responder pelo referido cargo no 
período de 17/09/2024 a 23/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 639/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no art. 11, da Portaria nº 001- P, de 
13 de janeiro de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição do 1º período das férias legais 
da servidora Marina Miranda Borges, matrícula nº 158231, referente 
ao período aquisitivo de 29/02/2022 a 28/08/2023, marcadas para 
15/10/2024 a 29/10/2024, concedidas através da Portaria nº 600/2024-
DG, republicada no Diário da Assembleia Legislativa nº 3878, de 18 de 
setembro de 2024, para usufruí-las em 25/11/2024 a 09/12/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3888

PORTARIA Nº 640/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração da servidora 
Raimunda Trajano Ribeiro, matrícula 172471, de SP-4 para SP-1, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, retroativamente ao dia 1º de 
outubro de 2024.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 2 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JÚNIOR 
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 642/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Regiane Aparecida Marques 
Molina, matrícula nº 13959, Assistente de Gabinete da Diretoria-Geral, 
encontrou-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Lorenna Louise Jeronimo dos 
Passos Honório, matrícula nº 13660, para responder pelo referido cargo 
no período de 06/09/2024 a 20/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 643/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 
116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e, com fulcro no art. 
37, da Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Regiane Aparecida Marques 
Molina, matrícula nº 13959, Assistente de Gabinete da Diretoria-Geral, 
encontra-se afastada por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Lorenna Louise Jeronimo dos 
Passos Honório, matrícula nº 13660, para responder pelo referido cargo 
no período de 23/09/2024 a 04/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 02 dias do mês de outubro de 2024.

ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR
Diretor-Geral Substituto

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

Decreto Administrativo nº 1440/2023
Ata nº 57, de 30 de Setembro de 2024

Ata da quinquagésima sétima reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial, no dia 30 de setembro de 2024, às 15h, no Gabinete da 
Diretoria de Área Administrativa. Participaram da reunião o Senhor 
Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga Junior 
e Regismarques Soares Camarço e a Dra. Tereza Ibiapina, Advogada 
representante da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO. O Senhor 
Presidente declarou aberta a reunião, cientificando do recebimento 
de e-mail da Fundação Getúlio Vargas - FGV, no dia 27 de setembro 
corrente, às 11:38h, apresentando o edital de convocação para realização 
de perícia médica dos candidatos PcD e o Edital para convocação 
do Procedimento de Heteroidentificação dos candidatos declarados 
negros, e ainda o Resultado Definitivo do Teste de Aptidão Física dos 
candidatos ao cargo de Policial Legislativo II - Polícia e Segurança II. 
Por unanimidade, a comissão de concurso deliberou pela autorização da 
realização da Perícia Médica pela equipe de profissionais da Diretoria 
de Saúde da Aleto e do Procedimento de Heteroidentificação, ambos os 
procedimentos para serem realizados na sede da Assembleia Legislativa 
do Estado do Tocantins - Palácio Deputado João d‘Abreu, às 9h, no dia 
3 de novembro de 2024, porém a Comissão decidiu pela devolução dos 
2 (dois) editais para correções pela Fundação Getúlio Vargas - FGV. Em 
seguida, a Comissão de Concurso aprovou o Resultado Definitivo do 
Teste de Aptidão Física dos candidatos ao Cargo de Policial Legislativo 
II - Polícia e Segurança II, apresentado pela FGV, que segue como Anexo 
I desta Ata. A Comissão definiu ainda a realização de reunião com seus 
membros, com a Médica da Diretoria de Saúde da Aleto, Dra. Ana Paula 
Pedreira Lima Rocha, e de forma virtual com a equipe da FGV, a ser 
realizada no dia 1º de outubro de 2024 às 16h. Para constar lavrou-se a 
presente Ata que segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3888

ANEXO I DA ATA Nº 57, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

RESULTADO DEFINITIVO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS - ALETO EDITAL Nº 01/2023

POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II
PALMAS(TO)

Inscrição Nome Situação
724040950 Adler Tomé Almeida Lima Apto

724015845 Adriano Souza De Oliveira Apto

724005119 Alessandro Medeiros Marques Apto

724003483 Alexandre Porto Ribeiro Apto

724035488 Alison Ayres Batista Apto

724016628 Anna Beatriz Cavalcante Nobrega Silva Apto

724032120 Aryelle Povoas Marinho Apto

724007394 Benjamim Da Silva Brandão Apto

724044054 Carlos Henrique Santos Nunes Apto

724041521 Cassio Rios Lima Apto

724037276 Edison Jose De Araujo Neto Apto

724000276 Elian Widem Santos Ramos Apto

724014129 Eugênio Chantal Da Silva Mota Apto

724035533 Euller Marques Silva Apto

724024274 Gabriel Rodrigues De Almeida Apto

724002859 Gesiel Rocha Paiva Apto

724018210 Glauber Antunes Dos Santos Apto

724019852 Guilherme Lima Reis Apto

724033667 Herbert Mariano Silva Júnior Apto

724004025 Hugo Magalhaes Nunes Apto

724024054 Isabel Pereira Ribeiro De Menezes Apto

724033653 Ivone Da Silva Rosa Apto

724012625 Jurandi Oliveira De Almeida Júnior Apto

724003158 Katielly Silvério Afonso Apto

724035955 Luan Pereira Ferreira Apto

724005223 Lucas Castro Sousa Apto

724014178 Lucas De Barros Teles Apto

724017305 Luiz Guilherme Tavares Suarte Passos Apto

724049543 Marcelo Lima Domingues Apto

724017616 Marcus Andrade Costa Apto

724019017 Mário Da Silva Nascimento Apto

724013787 Matheus Henrique Alves De Souza Apto

724003844 Mauricio De Araujo Miranda Apto

724048525 Pedro Domingues Da Fonseca Apto

724030138 Pedro Ivo Lopes Brito Pereira Apto

724005883 Rafhael Angelo Barros Apto

724028138 Ramisa Gomes Rodrigues Apto

724045203 Roney Carvalho Lima Apto

724031929 Rosineri Vieira Barros Apto

724012282 Samuel Silva Rocha Lima Apto

724023478 Saul Paula Parreira Filho Apto

724020475 Thiago Nepomuceno Dias Nóbrega Apto

724013985 Valeska Rodrigues Fontoura Apto

724029884 Vanessa Mendes Vasco Apto

724007131 Vinicius Cardoso Pinheiro Apto

724041570 Vinícius Cunha De Souza Apto

*Os candidatos considerados reprovados nesta etapa deverão verificar seu desempenho por meio 

do link individual de consulta disponibilizado no endereço eletrônico da FGV Conhecimento.

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO
Decreto Administrativo nº 1440/2023

Ata nº 58, de 2 de outubro de 2024

Ata da quinquagésima oitava reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada, de forma 
presencial e virtual, no dia 2 de outubro de 2024, às 16h, na Sala de 
Reunião do Gabinete da Presidência da Aleto. Participaram da reunião de 
forma presencial, o Senhor Presidente, Alcir Raineri Filho, os membros 
Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques Soares Camarço e a Dra. 
Tereza Ibiapina, Advogada representante da Ordem dos Advogados do 
Brasil - OAB/TO, a Médica da Diretoria de Saúde da Aleto, Dra. Ana 
Paula Pedreira Lima Rocha e a SubProcuradora da Aleto, Drª Dorema 
Costa, e, de forma virtual, os representantes da Fundação Getulio Vargas, 
a Sra. Marina Monteiro Branco, o Sr. George Barbosa da Silva, a Sra. 
Mariana Bentes Gomes e Juliana Correa Gomes Borello. O Senhor 
Presidente declarou aberta a reunião, concedendo a palavra para a Dra. 
Ana Paula, médica da Aleto, fazer suas considerações e/ou perguntas, que 
foram prontamente respondidas e/ou discutidas com todos os presentes. 
Em seguida o Sr. George Barbosa fez uma explanação dos procedimentos 
a serem adotados no dia 3 de novembro de 2024, durante a realização da 
Perícia Médica e do Procedimento de Heteroidentificação. Em seguida, 
ficou definido que a FGV irá encaminhar os formulários para fazer 
constar a relação entre a deficiência e a eventual incompatibilidade 
para o exercício do cargo pelos candidatos PcDs. Na reunião, também 
ficaram definidas as alterações que se farão constar nos editais, tais como, 
horário matutino e vespertino, fazendo constar a ordem de chegada dos 
candidatos. Ficou decidido, também, que a Comissão de Concurso irá 
indicar os membros da Diretoria de Saúde para compor a Equipe de 
realização da Perícia Médica. Para constar lavrou-se a presente Ata que 
segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-10-03T08:35:04-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




